



COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

C.A.P. 98060

PROVINCIA DI MESSINA

C.F. 00108980830

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

REGISTRO GENERALE N. 454/2012

DETERMINA N. 86 del 17/10/2012

OGGETTO: Lavori di "Realizzazione di una rotonda in località Rinaloro del Comune di Sant'Angelo di Brolo." C.I.G.: Z6F02EC211

L'anno duemiladodici, il giorno diciassette del mese di ottobre, nel proprio ufficio;

PREMESSO

- **Che** a seguito incarico dell'Amministrazione Comunale, in data 20/12/2011 il Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, Geom. Tindaro Pino Scaffidi, redigeva il progetto di che trattasi dell'importo complessivo di Euro 30.940,00, di cui € 26.771,56 per lavori a b.a. compresi € 536,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.168,44 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- **Che** in data 20/12/2010 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole n. 9/2011, in linea tecnica ai sensi dell'art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, per l'importo complessivo di Euro 30.940,00;
- **Che** con delibera di Giunta Municipale n. 193 del 20/12/2011 è stata assegnata al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, la somma necessaria per la realizzazione dell'intervento denominato "Realizzazione di una rotonda in località Rinarolo del Comune di Sant'Angelo di Brolo";
- **Che**, con lo stesso atto, oltre le relative direttive ed indirizzi è stato dato incarico al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, di provvedere a tutti gli adempimenti necessari;
- **Che** con Determina Sindacale n. 119 del 22/12/2011 è stata attivata la procedura per l'affidamento dei lavori di che trattasi, mediante espletamento di cottimo-appalto, ai sensi dell'art. 24bis della Legge 109/94 coordinata con la L.R. 2 agosto 2002, n. 7 e s.m.i.;
- **Che** a seguito di cottimo-appalto, esperito in data 26/01/2012, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla ditta "Pintaudi Antonino", con sede in Sant'Angelo di Brolo, via 2 giugno fraz. San Silvestre, 15, per l'importo di Euro 22.266,94, al netto del ribasso del 17,17 % offerto in sede di gara, compresi Euro 536,15 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- **Che** l'impegno è stato effettuato con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 135 del 22/12/2011, con imputazione per come segue:
Per Euro 21.230,80 sul Cap. 549 - Codice Bilancio 2080101 - Voce: "Manutenzione straordinaria strade" - Gest. 2107;
Per Euro 9.709,20 sul Cap. ex 261600 - Codice Bilancio 2030105 - Voce: "Acquisto beni mobili ed attrezzature per la P.M. in conto RR:PP." - Gest. 2531
- **Che** con determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 14 del 08/03/2012, i lavori di che trattasi, sono stati affidati alla ditta "Pintaudi Antonino", con sede in Sant'Angelo di Brolo, via 2 giugno fraz. San Silvestre, 15;
- **Che** in data 24/05/2012 è stato stipulato il contratto di appalto;
- **Che** i lavori sono stati consegnati in data 25/05/2012 e quindi immediatamente iniziati
- **Che** durante l'esecuzione dei lavori, per cause imprevisi ed imprevedibili e per migliorare l'opera finale e la sua funzionalità, è scaturita la necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva,

prevedendo categorie di lavoro non previsti nel progetto esecutivo e descritti nella predetta perizia di variante e suppletiva;

- **Che** pertanto, in data 22/06/2012 è stata redatta dalla direzione lavori, Perizia di Variante e Suppletiva ai sensi dell'art.25 comma 1 lett. b e lett. b-bis, della legge 109/94 coordinata con la L.R. n.7/02 e successive modifiche ed integrazioni, in ordine ai lavori necessari per una migliore funzionalità dell'intervento, dell'importo complessivo di Euro 35.647,25 così suddiviso:

A) Importo dei Lavori	€	38.060,05	
Oneri diretti della sicurezza	€	1.103,38	
Importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€	36.956,67	
A detrarre il ribasso d'asta del 17,17%	€	<u>6.345,46</u>	
Importo al netto del ribasso d'asta	€	30.611,21	
Importo lavori al netto compreso oneri di sicurezza	€	31.714,59	
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
1) I.V.A. il 10% sui lavori	€	3.171,46	
2) Incentivo progettazione il 2%	€	<u>761,20</u>	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	3.932,66	€ <u>3.932,66</u>

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € **35.647,25**

- **Che** la Perizia di Variante e Suppletiva relativa ai lavori di "Realizzazione di una rotonda in località Rinarolo del Comune di Sant'Angelo di Brolo", è stata approvata in linea tecnica con parere n. 7 del 04/10/2012, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Tindaro Pino Scaffidi, ai sensi dell'art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, per un importo complessivo netto di Euro 35.647,25, di cui Euro 31.714,59 per lavori al netto del ribasso d'asta del 17,17% offerto in sede di gara ed Euro 3.932,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- **Che** la predetta Perizia di Variante e Suppletiva, è stata approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 171 del 12/10/2012;

- **Che** alla maggiore spesa si farà fronte utilizzando l'economia derivante dal ribasso d'asta, gli imprevisti ed un maggior importo di Euro 4.707,25;

- **Che** l'Impresa ha sottoscritto per accettazione, unitamente alla Perizia di Variante e Suppletiva, l'atto di sottomissione, che prevede l'introduzione di n. 16 nuovi prezzi, di cui n. 7 tratti dal vigente prezzario regionale OO.PP. anno 2009 e n. 9 da regolare analisi;

- **Che** la ditta si è dichiarata disponibile ad eseguire i maggiori lavori in parola agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto principale;

- **Che** con la delibera anzidetta, oltre alle relative direttive ed indirizzi è stato dato incarico al responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile di provvedere a tutti gli adempimenti derivanti dal suddetto atto, ed è stata assegnata l'ulteriore somma pari ad Euro 4.707,25 disponibile sul seguente intervento di bilancio:

Cap. 549, Cod. Bil. 2080101 voce "Manutenzione straordinaria strade"

RITENTO di dover impegnare allo scopo la somma complessiva di €. 4.707,25 per la realizzazione dei maggiori lavori di che trattasi:

VISTO l'art. 183 del D.L.vo 18/08/2000 Nr.267 il quale definisce l'impegno, come prima fase del procedimento di spesa con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, il soggetto creditore ed indicata la ragione;

VISTO l'art. 51 della Legge 127/97 e recepita con L.R. 48/91 e come modificato dall'Art 6 della Legge 127/97 e recepita con L.R. 23/98, che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione, ivi compresi quelli che comportano l'assunzione degli impegni di spesa;

CONSIDERATO che nel caso in esame l'assunzione dell'impegno di spesa costituisce un atto dovuto e vincolato del competente responsabile del servizio, che presuppone la mera verifica dell'esistenza della relativa capienza sugli appositi capitoli di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del contenuto della deliberazione, in quanto, la stessa, disciplina in modo completo ed esaustivo, senza necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell'organo che lo ha emanato;

VISTO l'Art. 151 comma 4 del D.L.vo 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", coordinato con le norme recate dalla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 2012, n. 13, "Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I – Capo I – Recepimento del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i.";

VISTO il Decreto Sindacale n. 94 del 21.10.2011, relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilità dell' Area Manutenzioni e Protezione Civile;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;

RITENUTO che occorre provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Di impegnare l'ulteriore somma di € 4.707,25 I.V.A. compresa, per l'esecuzione dei maggiori lavori di " *Realizzazione di una rotonda in località Rinarolo del Comune di Sant'Angelo di Brolo*", di cui alla perizia di variante e suppletiva in favore della Ditta *Pintaudi Antonino*", con sede in Sant'Angelo di Brolo, via 2 giugno fraz. San Silvestre, 15, appaltatrice dei lavori di che trattasi, cui si farà fronte con la somma assegnata con la predetta Delibera di G.C. n. 171 del 12/10/2012, con imputazione sui seguenti interventi di bilancio:

€. 4.707,25 Cap. 549, Cod. Bil. 2080101 voce "Manutenzione straordinaria strade"

Di richiedere, ai sensi del 4° comma dell'art. 151 del D.L.vo 267/2000 al responsabile del servizio finanziario l'apposizione sulla presente del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa sopradescritta;

Di dare comunicazione al terzo interessato, contestualmente all'ordinazione della prestazione, del presente impegno e della relativa copertura finanziaria ex art. 191, 1° comma del D.L.vo n. 267/2000;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi per il combinato disposto dell'art. 8 della L.R. Nr. 10/91 e dell'art. 11 della L.R. Nr. 44/91 come modificato dall'art. 127, comma 21 della L.R. Nr. 17/2004;

Il Responsabile dell'Istruttoria
(geom. Basilio Leone)



Il Responsabile dell'Area
Manutenzioni e Protezione Civile
(geom. Tindaro Pino Scaffidi)



AREA FINANZIARIA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 LETT. D - L.R. 48/91

VISTA la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile;

SI ATTESTA

- * la regolarità contabile della presente determinazione;
- * la copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto sugli interventi di bilancio descritti nella superiore determinazione;

Si attesta, altresì, di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario di gestione.

Si da atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma di Legge.

Sant' Angelo di Brolo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

